Oferece ao estudante orientação e liberdade para definir o seu percurso e 

condições de acesso a conhecimentos, habilidades específicas e atitudes formativas na sua área 

e em pelo menos uma área complementar. 

A carga horária mínima do Curso de Graduação em Saúde Coletiva é de 4.200 (quatro mil e 

duzentas) horas e o prazo mínimo para sua integralização é de 13 (treze) quadrimestres, aqui 

incluídas 300 horas de Atividades Complementares e 360 horas de Estágio Supervisionado. O 

Bacharelado em Saúde Coletiva está organizado em dois ciclos de formação.

[...]

a) no início da etapa equivalente ao Módulo de Formação Específica do Bacharelado 

Interdisciplinar em Saúde (quarto quadrimestre); b) a posteriori, a depender de regulamentação 

específica emitida pelo CONSUNI. 

B) SEGUNDO CICLO 

A carga horária mínima do Curso de Graduação em Saúde Coletiva no 2o Ciclo é de 1.800 (hum mil 

e oitocentas) horas, aqui incluídas 360 horas em Estágio Curricular Obrigatório e 90 horas de 

Atividades Complementares, assim distribuídas: 

- 390 horas de Componentes Curriculares Obrigatórios, aqui incluídas 75 horas dedicadas ao 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) sob Orientação;